[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
 САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.01.2019
п. Сандово

           №11/2
Об утверждении Порядка представления,
рассмотрения и оценки предложений
заинтересованных лиц о включении
в муниципальную программу
Сандовского района "Формирование
комфортной городской среды на территории
п. Сандово на 2018-2022 годы" дворовой
территории, подлежащей благоустройству в 2019 году
В соответствии с нормами Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 21.07.2014 N 212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации", на основании Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования комфортной городской среды", утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 N 169, администрация Сандовского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении в муниципальную программу Сандовского района "Формирование комфортной городской среды на территории п. Сандово на 2018-2022 годы" дворовой территории, подлежащей благоустройству в 2019 году  (Приложение ).
2.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Сандовского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Сандовского района                                                                                 О.Н.Грязнов
Приложение 1
к постановлению администрации

Сандовского района

от 18.01.2019 г. № 11/2
Порядок
представления, рассмотрения и оценки предложений
заинтересованных лиц о включении  в муниципальную программу  Сандовского района "Формирование комфортной городской среды на территории п. Сандово на 2018-2022 годы" дворовой территории, подлежащей благоустройству в 2019 году
1. Настоящий Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу Сандовского района "Формирование комфортной городской среды на территории п. Сандово на 2018-2022 годы", разработан в целях реализации муниципальной программы "Формирование комфортной городской среды на территории п. Сандово на 2018-2022 годы" (далее - муниципальная программа) и определяет последовательность представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную программу, условия и порядок отбора дворовых территорий многоквартирных домов, подлежащих благоустройству.

2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

2.1. дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (далее - парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам;

2.2. предложение (заявка) - заявка на участие в отборе дворовых территорий многоквартирных домов на включение дворовой территории, подлежащей благоустройству в муниципальную программу (далее - заявка).

2.3. заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству.

3. В целях осуществления благоустройства дворовой территории в рамках муниципальной программы заинтересованные лица выбирают виды работ, предполагаемые к выполнению на дворовой территории, из следующих перечней:

3.1. минимальный перечень работ:

а) ремонт дворовых проездов;

б) обеспечение освещения дворовых территорий;

в) установка скамеек;

г) установка урн;

3.2. Дополнительный перечень работ по благоустройству формируется на основании предложений собственников помещений многоквартирных домов многоквартирных домов, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, утвержденных протоколом общего собрания собственников помещений многоквартирных домов и согласованных с Главным управлением "Государственная жилищная инспекция" Тверской области и реализуемых только при условии выполнения работ, предусмотренных минимальным перечнем работ по благоустройству.

Дополнительный перечень может включать следующие виды работы

а) оборудование детских и (или) спортивных площадок;

б) оборудование автомобильных парковок;

в) озеленение территорий.

4. Заинтересованные лица вправе представлять заявку о включении дворовых территорий в муниципальную программу, включающие виды работ из минимального перечня работ и (или) дополнительного перечня работ.

5. Выполнение видов работ из дополнительного перечня работ осуществляется в рамках муниципальной программы при условии финансового участия (софинансирования) заинтересованных лиц в выполнении указанных видов работ в размере 1 процента от объема финансирования, предусмотренного в бюджете Сандовского района на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий.

6. Для участия в отборе дворовых территорий заинтересованными лицами представляются в Администрацию Сандовского района следующие документы:

6.1. заявка в двух экземплярах по форме, установленной приложением к настоящему Порядку;

6.2. оригиналы протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, содержащих в том числе следующую информацию:

а) решение об обращении с предложением по включению дворовой территории в муниципальную программу на 2019 год;

б) перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из минимального перечня работ по благоустройству;

в) перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный исходя из дополнительного перечня работ по благоустройству (в случае принятия такого решения заинтересованными лицами);

г) форма трудового и (или) финансового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории;

д) решение об определении лиц, которые от имени собственников помещений в многоквартирном доме уполномочены на представление заявки (предложения), согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в контроле, в том числе промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории (далее - представитель заинтересованных лиц).

Решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, поставленным на голосование, принимаются большинством голосов от общего числа голосов принимающих участие в данном собрании собственников помещений в многоквартирном доме и оформляются протоколом в соответствии с Требованиями к оформлению протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах, утвержденными Приказом Минстроя России от 25.12.2015 N 937/пр.

6.3. схема с границами территории, предлагаемой к благоустройству (при наличии);

6.4. копия проектно-сметной документации, в том числе локальной сметы (при наличии);

6.5. фотоматериалы, подтверждающие отсутствие или ненадлежащее состояние соответствующих элементов благоустройства, дворовых территорий (при наличии).

7. Ответственность за достоверность сведений в заявке и прилагаемых к ней документах, несет представитель заинтересованных лица, представивший их.

8. Заявка на участие в отборе дворовых территорий в муниципальную программу подается представителем заинтересованных лиц в Администрацию Сандовского района в письменной форме в срок, установленный настоящим Порядком, по адресу: 171750, Тверская обл., п. Сандово, ул. Советская, д.11,  в рабочие дни, понедельник-пятница с 09.00 до 13.00 и с 13.00 до 18.00).

9. Срок подачи предложений: до 26 февраля 2019 г. (включительно).
10. Все листы заявки и прилагаемые документы на участие в отборе дворовых территорий должны быть прошиты и пронумерованы. Заявка должна быть скреплена печатью участника отбора (для юридических лиц) и подписана представителем заинтересованных лиц. В отношении одной дворовой территории может быть подана только одна заявка на участие в отборе.

11. Поступившие заявки регистрируются в день их поступления в журнале регистрации с указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени поступления заявки. На обоих экземплярах заявки проставляется регистрационный номер, дата и время представления заявки. Один экземпляр заявки возвращается заявителю.

12. Рассмотрение и оценка представленных заявок осуществляется общественной комиссией (далее - Комиссия), состав и порядок работы которой утвержден постановлением администрации Сандовского района от  22.06.2018 №122/1 Об общественной комиссии по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды».
Комиссия в срок не более 3 рабочих дней с момента окончания срока подачи заявок рассматривает и оценивает поступившие предложения.
13. Комиссия рассматривает и оценивает заявки на участие в отборе на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком, о чем составляется протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в отборе (далее - протокол оценки), в котором в обязательном порядке оцениваются заявки всех участников отбора.

14. В муниципальную программу подлежат включению дворовые территории исходя из даты представления заявок заинтересованными лицами при условии их соответствия требованиям, установленным настоящим Порядком. Меньший порядковый номер присваивается заявке, которая поступила ранее других.

15. Протокол оценки подписывается всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании, и размещается на официальном сайте администрации Сандовского района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

16. Заявка на участие в отборе отклоняется комиссией в следующих случаях:

16.1. представления пакета документов не в полном объеме;

16.2. представления недостоверных сведений

16.3. предоставление заявки после окончания срока подачи, установленного настоящим Порядком.

17. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если:

- отклонены все заявки на участие в отборе;

- не подано ни одной заявки на участие в отборе;

- подана только одна заявка на участие в отборе.

18. В случае если по окончании срока подачи заявок на участие в отборе подана только одна заявка на участие в отборе, Комиссия признает отбор несостоявшимся и рассматривает указанную заявку. Если данная заявка соответствует требованиям и условиям настоящего Порядка, дворовая территория включается в муниципальную программу.

19. В случае признания отбора несостоявшимся либо в случае, если в результате отбора объем средств, предоставленных на проведение благоустройства дворовых территорий из бюджетов всех уровней, останется частично не распределенным среди участников отбора, Организатор отбора вправе самостоятельно определить (дополнить) перечень дворовых территорий при наличии решения собственников помещений многоквартирного дома, оформленного в виде протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, указанного в пункте 6.2. настоящего Порядка.

Управляющий делами

администрации Сандовского района                                                                Г.И.Горохова

Приложение
к Порядку представления, рассмотрения и
оценки предложений заинтересованных
лиц о включении в муниципальную программу
Сандовского района "Формирование комфортной
городской среды на территории п. Сандово
на 2018-2022 годы" дворовой территории,
 подлежащей благоустройству
 в 2019 году
Форма

Заявка (предложение)
на участие в отборе для включения в муниципальную  программу Сандовского района "Формирование комфортной городской среды на территории п. Сандово на 2018-2022 годы" дворовой территории, подлежащей благоустройству в 2019 году

	В Администрацию Сандовского района от __________________________________________

(указываются полностью Ф.И.О.

представителя заинтересованных лиц)

__________________________________________

(для физического лица: серия и номер паспорта, кем,когда выдан, место жительства)

__________________________________________

Для юридического лица: наименование, юридический и

почтовый адрес, ИНН, КПП, ОГРН (для юридического лица),

__________________________________________

(номер телефона, факса, электронной почты (при наличии))

Изучив Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории, подлежащей благоустройству в 2019 году, в в муниципальную  программу Сандовского района "Формирование комфортной городской среды на территории п. Сандово на 2018-2022 годы" просим включить

____________________________________________________________________ ___

(адрес территории многоквартирного (ых) дома (ов_ )

К настоящей заявке прилагаются документы на ____ л.

Представитель заинтересованных лиц

________ _______________________________________________

(подпись) (фамилия, имя, отчество лица, подписавшего заявку)

Я, ________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)), даю Администрации Сандовского района согласие на обработку моих персональных данных в целях рассмотрения настоящего заявления в соответствии с действующим законодательством. Персональные данные, в отношении которых дается настоящее согласие, включают данные, указанные в настоящих предложениях и (или) замечаниях. Действия с персональными данными включают в себя: обработку (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение), использование, распространение, предоставление, доступ, обезличивание, блокирование, уничтожение, удаление. Обработка персональных данных: автоматизация с использованием средств вычислительной техники, без использования средств автоматизации. Согласие действует с момента подачи данного заявления до моего письменного отзыва данного согласия.

(подпись) (фамилия, имя, отчество лица, подписавшего заявку)

ОПИСЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВКЕ НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

(представляется в обязательном порядке)

	N п/п
	Название документа
	Количество листов

	1

	2

	3

	4...

-------------------------------------------------------------------- -----------------------

Заявка зарегистрирована: